
COMUNE DI MARTIRANO
PROVINCIA DI CATANZARO

                                      N. 68 data 01.09.2021

OGGETTO
:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 (ART. 175, COMMA 
4, DEL D.LGS. N. 267/2000) E CONTESTUALE APPLICAZIONE QUOTA DEL RISULTATO 
DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO E VINCOLATO.

L’anno  Duemilaventuno  il  giorno Uno (1)  del  mese  di  Settembre alle  ore 17,00  nella  sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, reggente a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente:
che gli intervenuti sono in numero legale,

che  tutti i  presenti, muniti dei  dispositivi di sicurezza, sono disposti  assicurando  tra  di  loro  la 
distanza ben oltre  quella  minima  di  un  metro,  prescritta  dai  DPCM in materia di  emergenza 
sanitaria da COVID-19;

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.  14 in data 23.07.2021, esecutiva ai sensi di  
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023 e la 
relativa nota di aggiornamento;

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 23.07.2021, esecutiva ai 
sensi  di  legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023.  redatto  in  termini  di  
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che:

 “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti  
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

VERIFICATA la necessità di apportare al bilancio di previsione 2021/2023 variazioni per nuove e 
maggiori entrate per far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa;  

VISTO l’art. 63, commi da 1 a 4 del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73 il quale assegna agli enti 
135 milioni di euro per le politiche della famiglia ed in particolare fondi per la realizzazione di 
centri estivi;

PRESO ATTO che dal riparto dei fondi sono stati assegnati al Comune di Martirano, per la finalità 
riportata nel punto precedente, € 2.291,81;

DATO ATTO  che con D.L.  73/2021,  art.  53,  comma 1 lo  Stato  ha ripartito  il  fondo  “misure 
urgenti  di  solidarietà  alimentare  e  di  sostegno  alle  famiglie  per  il  pagamento  dei  canoni  di 
locazione e delle utenze domestiche” e dal quale si evince che è stato assegnato un contributo di € 
20.373,45;

CONSIDERATO che nel bilancio 2021/2023 in via previsionale al cap. 80 di Entrata e al cap. 
1448 di  Spesa era  stata  iscritta  la  somma di  € 10.000,00 e  che,  pertanto occorre  procedere ad 
effettuare una variazione in aumento sia nella parte Entrata che nella parte Spesa di € 10.373,45;

VISTO l’art. 6, comma 1 DL 73 del 25.5.2021 con il quale è stato previsto un fondo di 600 milioni 
finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari di cui all'articolo 1, 
comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.  147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, 
comma 688, della medesima legge, in favore delle categorie economiche interessate alle chiusure 
obbligatorie per l’emergenza epidemiologica;

DATO ATTO che la somma assegnata a questo ente per la suddetta finalità ammonta ad € 3.386,39 
e  deve essere inserita nel bilancio 2021 con l’istituzione di nuovi capitoli:  Entrata cap. 72 ( T.2 – 
Tip. 101- Cat. 1), Spesa cap. 1448 art. 3 ( M.12 –P. 4 –T1 – Macr.4);

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 16.07.2020 con la quale si autorizzava alla 
sottoscrizione definitiva tardiva dei CCDI delle risorse decentrate per gli anni dal 2012 al 2015 e 
per gli anni 2016 e 2017;

PRESO ATTO che i CCDI sopra detti sono stati sottoscritti in via definitiva della Delegazione 
trattante in data 28.07.2020;



CONSIDERATO  che si rende necessario procedere alla liquidazione delle indennità del salario 
accessorio spettanti  ai  dipendenti  comunali  in  esecuzione  dei  CCDI definitivi  2012-2017 sopra 
indicati;

ACCLARATO CHE, lo stanziamento dei fondi di che trattasi risulta accantonato nella quota parte 
dell’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto di gestione 2020 e approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n.18 del 26.08.2021 in applicazione del principio contabile redatto secondo 
lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011,  stante la mancata sottoscrizione dei contratti integrativi 
entro il 31 dicembre di ciascuno degli anni di riferimento;

RAVVISATA pertanto  la  necessità  di  applicare  quota  parte  del  risultato  di  amministrazione 
accantonato pari a  € 42.155,00 e provvedere alla reiscrizione nella spesa del bilancio pluriennale 
2021-2023  annualità  2021  come  segue:  €  31.860,00  al  capitolo  75  denominato  “  Fondo 
miglioramento servizi” ed € 10.295,00 di cui: € 7.585,00 per CPDEL al capitolo di bilancio 74 art. 
2 ed € 2.710,00 per IRAP  al capitolo 140 art. 1, quest’ultimi a carico del bilancio comunale ai sensi 
dell’art. 2 comma 8 del CCNL del 16.07.1996 biennio economico 1996-1997;

RAVVISATA inoltre, la necessità  di applicare un’ulteriore somma pari a  € 6.000,00 quale quota 
parte del risultato di amministrazione vincolato per far fronte:

1. per € 4.200,00 a spese per lavoro straordinario per il personale di polizia municipale svolto 
durante  il  periodo  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid  19  con  imputazione  sugli 
appositi capitoli del corrente bilancio come segue: € 3.100,00 al capitolo 496, € 830,00 al 
capitolo 498 ed € 500,00 al capitolo 500;

2. per € 1.800,00 a spese inerenti a interventi di sanificazione  per  emergenza Covid-19 con 
imputazione al capitolo 112 denominato “ Interventi di sanificazione emergenza Covid-19”; 

 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizio 2021, del quale si riportano  
le risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 64.206,71

CA €. 16.051,71

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.64.206,71

CA € 64.206,71

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 64.206,71 €. 64.206,71

CA €. 16.051,71 €. 64.206,71

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale;



RITENUTO  pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo  esecutivo  dall’art.  175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le  
variazioni sopra indicate;

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli:
 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000, reso con verbale n. 17/2021 custodito in atti;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTI i pareri favorevole sulla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.  49, comma 1 come modificatodall’art.  147-bis del 
D.Lgs 18/8/2000, n. 267; 

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di applicare  quota parte  del  risultato  di amministrazione  accantonato  pari  a  € 42.155,00 e 

un’ulteriore  somma  pari  a  €  6.000,00  quale  quota  parte  del  risultato  di  amministrazione 
vincolato provvedendo alla reiscrizione nei relativi capitoli  di spesa del bilancio pluriennale 
2021-2023 annualità 2021; 

3) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si  
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 64.436,71

CA €. 16.051,71

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.64.436,71

CA € 64.436,71

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 64.436,71 €. 64.436,71

CA €. 16.051,71 €. 64.436,71

4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
    finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
    risulta dal prospetto custodito in atti;

5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni  
e,  comunque,  entro  il  31 dicembre dell’anno in  corso,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma 4,  d.Lgs.  n.  
267/2000;



Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  
d.Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco                                                                                           f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà

_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                        
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   f.to Vice Sindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 14/09/2021
       (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
       (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 14/09/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


	 DELIBERA
	 DELIBERA

